b) *Vitalismus moderatus*, seu cujus propugnatores docent functiones et operationes sensibiles et intellectuales originem ducere ab anima rationali, at eas, quæ dicuntur vegetativæ sive organicæ, oriri a quodam *principio vitali*, ut vocant, cujus naturam negative tantum definire solent, dicentes ipsum, nec esse materiam seu corpus, nec animam rationa-

(1) «Nec duas animas, inquit, esse in homine dicimus, unam animalem, qua animetur corpus et immixta sit sanguini; alteram spirituales, quæ rationem ministret: sed dicimus unam esse et eandem animam in corpore, quæ corpus sua societate vivificet; et semet ipsam sua ratione disponat.» *De Eccles. Dogm.*, cap. 15.

(2) Dico fere omnibus, quia non desunt qui existiment, quosdam priorum sæculorum Patres, platonice doctrinis imbutos, trichotomiam (compositionem hominis ex corpore, anima et spiritu, sive ex corpore, et duabus animabus) docuisse. Attamen, ut recte ait Worter, præfata trichotomia, accipienda est in sensu allegorico et morali, quatenus, scilicet, rationalis mens; dum corpori cui unitur quasi immergitur, passionibus indulgendo, *carnalis* anima evadit et existit; dum e contra, *non concupiscentiis, carnis serviunt*, (homines) *sed rationabiliter conversantur in omnibus, et pignus spiritus habent*, dicitur anima, *spiritus*. Itaque, trichotomia veterum Patrum, est tantum trichotomia moralis, quæ facile in dichotomiam physicam et naturalem resolvitur. Vid. Geschler, *Diction. Encyc. de la Theol. Cath.*, art. *Ame*.

(3) 1.º P., q. 76, art. 3.º

lem. (1) Ex quo colligere pronum est, moderatum vitalismum, si sibi ipsi constare velit, tribuere homini veram animam vegetativam, præter rationalem: *animæ* namque nomine nihil aliud significamus, quam principium substantiale phænomenorum vel functionum vitalium; quæ notio proculvubio congruit *principio vitali*, quod certe non solum accidens non est, sed nec materia, nec vis physica, aut chimica, ut dynamismi hujus fautores fatentur. Systema hocce *duplicis dynamismi*, plurimum invaluit in scholis Medicinæ; non desunt tamen inter ipsos medicos, qui animismum non solum Sthal, sed ad sensum D. Thomæ tueantur. (2)

(1) De origine et natura hujus vitalismi hæc scribit Raulica, *Filos. Crist.*, t. 3.º, cap. 7.º

«El doctor Bartz fue quien, no participando de esta opinion, (que el alma racional es forma sustancial del cuerpo humano) inauguró bajo el nombre de *principio vital* el *doble dinamismo* en la escuela de Montpellier á fines del pasado siglo; pero, fiel á sus instintos escépticos, se guardó bien de definirlo francamente, y pensó menos aun en hacer de él un tercer sér que entrase sustancialmente en la composicion del hombre. Estaba reservado al mas atrevido de sus discípulos, al profesor Lordat, el afirmar... que el *principio vital* es una entidad positiva, una realidad sustancial, un motor de segunda magestad, un alma orgánica...»

El honorable doctor Pecholier, profesor agregado á la escuela de Medicina de Montpellier, eco fiel de las aberraciones de Mr. Lordat, su maestro, se expresa en estos términos:

«Observo todos los fenómenos vitales, tanto los de la salud como los de la enfermedad. Estoy sorprendido al verlos contribuir á un objeto comun; admiro la unidad que los coordina, y me creo por consiguiente obligado á atribuirlos á una causa única. Esta causa no puede ser la *materia*, ni las fuerzas físicas y químicas: es una fuerza propia de los seres vivos. Pero la induccion no puede demostrarme que esta fuerza sea el alma; hasta liende á demostrarme lo contrario. Me atengo pues á la nocion de una fuerza vital que rige los fenómenos vitales.»

Evidenter hic perspicitur, Pecholier, sicut et reliquos duplicis *dynamismi* asseclas; inficiari phænomena vegetativa et organica in homine procedere ab anima rationali, ea solum ratione, quia, nempe, eorum conscientiam non habemus. prout habemus sensationum et intellectionum, vel quia, ut ipse ait, *la induccion no puede demostrarme que esta fuerza sea el alma*. Quam tamen rationem ut unicum dynamismi fundamentum prorsus nutare, postea ostendemus.

(2) Id videre licet in ephemeride litteraria cui titulus: *Revue Médicale*, ex qua subjecta verba Miahle ex gallico ad hispanum idioma

c) *Vitalismus sensibilis*, quo nomine designare libet claritatis gratia, systema vel theoriam vitalem eorum, qui *sensibilitatem* substituunt *principio vitali* supra exposito. Nimirum, sicut Barthez cum suis asseclis, functiones sensiles et intellectuales rationali animæ tribuit, vegetativas vero et organicas *principio vitali* ab eadem distincto, ita hujus vitalismi propugnatores, solas operationes intellectuales rationali animæ tribuunt, functiones vero, sive vegetativas, sive sensiles, a *sensibilitate* seu anima sensibili oriri autumant. Docent tamen, animam sensitivam seu animale, aliquatenus perfici et elevari ex simultanea præsentia in homine animæ rationalis. (1) Hujus vitalismi præcipuus auctor et parens, haberi potest Bordeu, (2) ex schola montepesulana medicus, quem Lamure, Fouquet cum aliis secuti sunt.

d) *Vitalismus Averrois*, affinis quodammodo extitit sensibili vitalismo nunc exposito. Docuit namque olim cordubensis ille philosophus, duplicem existere in homine animam; alteram, nempe, intellectivam, quæ eadem numero erat communisque cunctis hominibus præteritis, præsentibus et futuris, quibus influebat intelligentiam seu cognitionem intellectualem rerum; alteram sensitivam, cuique homini pro-